
CADERNO 3  5SEXTA-FEIRA, 01 DE ABRIL DE 2011

PORTARIA DE LICENÇA SAÚDE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 217366

PORTARIA Nº 303, DE 31 DE MARÇO DE 2011
A Diretora Administrativo-Financeira no uso de suas atribuições 
delegadas pela Portaria n°163, de 16 de fevereiro de 2011 e 
considerando o disposto no art. 81 da Lei n° 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994 e ainda a apresentação do Laudo Médico n° 
108576A/1 de 23/03/2011.
RESOLVE:
CONCEDER 15 (quinze) dias de Licença para Tratamento 
de Saúde, a servidora LEONOR NAZARETH MELO CORREA, 
matrícula nº 180831/2, ocupante do cargo de PROFESSOR ad-
4, no período de 21/03 a 04/04/2011.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
CLÁUDIA SALAME SERIQUE
Diretora Administrativo-Financeira

P O R T A R I A Nº 28, DE 28 DE MARÇO 
DE 2011 - DIPLAN 

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 217354
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO 
E FINANÇAS, usando das atribuições que lhe confere o § 2º 
do art. 10 da lei nº 7.493, de 28 de dezembro de 2010 - Lei 
Orçamentária Anual - LOA 2011.
RESOLVE :
I – Redefinir como Contrapartida Estadual os recursos 
ordinários do Tesouro, no valor de R$ 24.760,80 (Vinte e 
Quatro Mil, Setecentos e Sessenta Reais e Oitenta Centavos), 
na(s) dotação(ões) do(s) elemento(s) de despesa(s) da(s) 
Unidade(s) Orçamentária(s), conforme inciso III do art. 10, da 
LOA 2011 , da forma abaixo discriminada(s):

R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

181011442212074721 - SEJUDH 6121 339039 15.590,72

181011442212074735 - SEJUDH 6121 339036 9.170,08

TOTAL 24.760,80

II - Para seu atendimento reduzir em igual valor as Fontes de 
Recursos da(s) dotação(ões) do(s) elemento(s) de despesa(s) 
da(s) mesma(s) atividade(s) e projeto(s), da forma abaixo 
discriminada(s):

R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

181011442212074721 - SEJUDH 0101 339039 15.590,72

181011442212074735 - SEJUDH 0101 339036 9.170,08

TOTAL 24.760,80

Art. III - A presente Portaria entrará em vigor nesta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se
SÉRGIO ROBERTO BACURY DE LIRA
Secretário de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças

PORTARIA Nº 20, DE 18 DE MARÇO DE 2011 - DIPLAN 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 217351

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO 
E FINANÇAS, usando das atribuições legais que lhe confere 
o artigo 3º, do Decreto nº 01, de 3 de janeiro de 2011, que 
aprova a Programação Orçamentária e o Cronograma Mensal 
de Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social, 
para o 1º quadrimestre do exercício de 2011.
RESOLVE:
I - Reduzir no montante de R$ 11.120.965,79 (Onze Milhões, 
Cento e Vinte Mil, Novecentos e Sessenta e Cinco Reais e 
Setenta e Nove Centavos), a quota do primeiro quadrimestre, 
referente ao(s) grupo(s) de despesa(s) da(s) Unidade(s) 
Orçamentária(s), de acordo com o(s) anexo(s) constante(s) 
desta Portaria.
II – A presente Portaria entrará em vigor nesta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se,
SÉRGIO ROBERTO BACURY DE LIRA
Secretário de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças

ANEXO A PORTARIA Nº 20, DE 18 DE MARÇO DE 2011

ÁREA/UNIDADE ORÇAMENTÁRIA/

GRUPO DE DESPESA/SUBGRUPO 

DE DESPESA

FONTE
1º QUADRIMESTRE - 2011

JANEIRO FEVEREIRO MARÇO ABRIL TOTAL

INFRA-ESTRUTURA E 
TRANSPORTE

SEDURB

Investimentos 0,00 0,00 20.901,49 103.100,00 124.001,49
Obras e 
Instalações

0101 0,00 0,00 20.901,49 103.100,00 124.001,49

POLÍTICA SOCIAL

FEAS
Outras Despesas 
Correntes 275.010,07 741.210,54 558.690,04 498.768,77 2.073.679,42

Contrato Global
0107 261.950,27 371.850,16 533.149,59 464.708,97 1.631.658,99

D e s p e s a s 
Ordinárias

0107 13.059,80 369.360,38 25.540,45 34.059,80 442.020,43
FES

Outras Despesas 
Correntes 0,00 7.000.000,00 70.000,00 0,00 7.070.000,00

D e s p e s a s 
Ordinárias

0149 0,00 7.000.000,00 70.000,00 0,00 7.070.000,00
SESPA

Outras Despesas 
Correntes 872.275,70 978.106,68 0,00 0,00 1.850.382,38

D e s p e s a s 
Ordinárias

D E S T A Q U E 
R E C E B I D O 
DO(A) FES

0103 872.275,70 978.106,68 0,00 0,00 1.850.382,38

POLÍTICA SÓCIO-CULTURAL

FCPTN

Investimentos 2.902,50 0,00 0,00 0,00 2.902,50
Equipamentos e 
Material Permanente

0260 2.902,50 0,00 0,00 0,00 2.902,50

PROGRAMA/ÓRGÃO FONTE
1º QUADRIMESTRE - 2011

JANEIRO FEVEREIRO MARÇO ABRIL TOTAL

ÁGUA PARA TODOS 0,00 0,00 0,00 53.100,00 53.100,00

SEDURB
0101 0,00 0,00 0,00 53.100,00 53.100,00

APOIO ADMINISTRATIVO 872.275,70 0,00 0,00 0,00 872.275,70

SESPA
DESTAQUE RECEBIDO 

DO(A) FES
0103 872.275,70 0,00 0,00 0,00 872.275,70

EDUCAÇÃO NA SAÚDE 0,00 38.866,00 0,00 0,00 38.866,00

SESPA
DESTAQUE RECEBIDO 

DO(A) FES
0103 0,00 38.866,00 0,00 0,00 38.866,00

EFICIÊNCIA E QUALIDADE NA 
GESTÃO MUNICIPAL 0,00 0,00 20.901,49 50.000,00 70.901,49

SEDURB
0101 0,00 0,00 20.901,49 50.000,00 70.901,49

GESTÃO DE POLÍTICAS SOCIAIS 0,00 23.500,00 21.000,00 23.500,00 68.000,00

FEAS
0107 0,00 23.500,00 21.000,00 23.500,00 68.000,00

GRÃO PARÁ LER 2.902,50 0,00 0,00 0,00 2.902,50

FCPTN
0260 2.902,50 0,00 0,00 0,00 2.902,50

PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL 275.010,07 707.210,54 528.190,04 466.268,77 1.976.679,42

FEAS
0107 275.010,07 707.210,54 528.190,04 466.268,77 1.976.679,42

RESOLUTIVIDADE NA SAÚDE 0,00 7.939.240,68 70.000,00 0,00 8.009.240,68

FES
0149 0,00 7.000.000,00 70.000,00 0,00 7.070.000,00

SESPA
DESTAQUE RECEBIDO 

DO(A) FES
0103 0,00 939.240,68 0,00 0,00 939.240,68

TRANSPARÊNCIA E CONTROLE 
SOCIAL 0,00 10.500,00 9.500,00 9.000,00 29.000,00

FEAS
0107 0,00 10.500,00 9.500,00 9.000,00 29.000,00

FONTE
1º QUADRIMESTRE - 2011

JANEIRO FEVEREIRO MARÇO ABRIL TOTAL

0101 - RECURSOS ORDINARIOS 0,00 0,00 20.901,49 103.100,00 124.001,49

0103 - FES - Recursos Ordinários 872.275,70 978.106,68 0,00 0,00 1.850.382,38
0107 - Recursos do Tesouro Vinculado 

ao Fundo Estadual de Assistência Social 275.010,07 741.210,54 558.690,04498.768,77 2.073.679,42

0149 - FES - SUS / Fundo a Fundo 0,00 7.000.000,00 70.000,00 0,00 7.070.000,00
0260 - REC.PROVEN.TRANSFERENC.

CONVENIOS E OUTROS 2.902,50 0,00 0,00 0,00 2.902,50

TOTAL 1.150.188,27 8.719.317,22 649.591,53601.868,77 11.120.965,79

ERRATA DE PORTARIA 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 217364

ERRATA DA PORTARIA Nº 254/2011-GAB/SEMA DE 
01/03/2011, PUBLICADA NO D.O.E. Nº 31.868 DE 04/03/2011
ONDE SE LÊ:
PRAZO PARA APLICAÇÃO (EM DIAS): 15
PRAZO PARA PRESTAÇÃO DE CONTAS (EM DIAS): 15
LEIA-SE:
PRAZO PARA APLICAÇÃO (EM DIAS): 40
PRAZO PARA PRESTAÇÃO DE CONTAS (EM DIAS): 40

TORNAR SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 217539

EXCLUIR DA PUBLICAÇÃO N° 213214, PUBLICADA NO DOE 
31.877 DE 21/03/2011, A SERVIDORA ROSE PEREIRA CAMPOS, 
TORNANDO SEM EFEITO SUA CONTRATAÇÃO.
EXCLUIR DA PUBLICAÇÃO N° 216483, PUBLICADA NO DOE 
31.844 DE 30/03/2011, O SERVIDOR CARLOS ALEXANDRE 
BRITO DE JESUS, TORNANDO SEM EFEITO SUA CONTRATAÇÃO.
EXCLUIR DA PUBLICAÇÃO N° 214184, PUBLICADA NO DOE 
31.880 DE 24/03/2011, O SERVIDOR ARTHUR CABRAL 
BESTENE, TORNANDO SEM EFEITO SUA CONTRATAÇÃO.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 217217

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 212302
PORTARIA: 324/2011

Objetivo: PARTICIPAR DE MONITORAMENTO E AVALIAÇÃO DO 
TRABALHO DE DIAGNÓSTICO ETNOAMBIENTAL PARTICIPATIVO 
DAS TERRAS INDÍGENAS DA CALHA NORTE CONVÊNIO Nº 
03/2010 SEMA/KANINDÉ
Fundamento Legal: ARTIGO 145 DA LEI 5.810 E SEUS 
PARAGRAFOS.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
ORIXIMINÁ/PA - Brasil
SANTARÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
808457713/ANDRSON TAVARES DO CARMO (ARQUITETO) / 
15.5 diárias (Completa) / de 14/03/2011 a 29/03/2011
555895835/ANGELA AMANAKWA KACHIUANA (TECNICO EM 
GESTÃO DE MEIO AMBIENTE) / 15.5 diárias (Completa) / de 
14/03/2011 a 29/03/2011
571971591/CLAUDIA MARIA CARNEIRO KAHWAGE SILVA 
(BIOLOGO/GERENTE) / 15.5 diárias (Completa) / de 
14/03/2011 a 29/03/2011
80013291/HAYDEE MARCIA DE SOUZA MARINHO (TECNICO EM 
GESTÃO DE MEIO AMBIENTE) / 15.5 diárias (Completa) / de 
14/03/2011 a 29/03/2011<br
Ordenador: TERESA LUSIA MARTIRES COELHO CATIVO ROSA

EDITAL DE COMUNICAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 216545

A Secretária de Estado de Meio Ambiente – SEMA, no uso de 
suas atribuições legais, comunica aos órgãos, instituições 
governamentais e não governamentais e à população, que 
em 26/01/2011, foi protocolado sob o nº 1579/2011, para 
análise nesta Secretaria, objetivando a concessão da licença 
ambiental, o Estudo de Impacto Ambiental – EIA e o respectivo 
Relatório de Impacto Ambiental – RIMA, referente ao Complexo 
Itapacurá formado pelas pequenas Centrais Hidrelétricas do 
Ébrio e Codó e Linhas de transmissão associadas, no município 
de Itaituba, de interesse da Construtora Brasileira e Mineradora 
– CBEMI.
Informa ainda que a documentação referente ao Relatório 
de Impacto Ambiental – RIMA, encontra-se a disposição dos 
interessados para consulta na Biblioteca desta Secretaria 
de Estado de Meio Ambiente – SEMA, sito à Travessa Lomas 
Valentina, 2717 – Marco, e através do site www.sema.pa.gov.br
Comunica, finalmente, que de acordo com o Art. 106, da Lei 
nº 5887, de 09 de maio de 1995, que dispõe sobre a Política 
Estadual do Meio Ambiente, esta Secretaria determina o prazo 
de 45 (quarenta e cinco) dias para solicitação de Audiência 
Pública, a contar da data de publicação.
Belém, 29 de março de 2011.
TERESA LUSIA MARTIRES COELHO CATIVO ROSA
Secretária de Estado de Meio Ambiente

EDITAL DE CONVOCAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 216528

AUDIÊNCIA PÚBLICA SOBRE O PROJETO DA CENTRAL DE 
TRATAMENTO DE RESÍDUOS NA REGIÃO METROPOLITANA DE 
BELÉM, DE RESPONSABILIDADE DA REVITA ENGENHARIA S.A., 
EM MARITUBA

EDITAL DE CONVOCAÇÃO
A Secretária de Estado de Meio Ambiente – SEMA, no uso de 
suas atribuições legais, considerando o disposto nos artigos 
253 e 255, da Constituição Estadual, bem como nos artigos 103 


